REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E PUNEVE TE BRENDSHME KOMISIONERI PER TE DREJTEN
E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

MINISTRI KOMISIONERI
NFr . Prot Nr. G /3 /). Prot
Tirané, mé}X .oX. 2026 Tirané, mé 2¥. 2_.2026
UDHEZIM I PERBASHKET

\\\RKOXBQ PER ‘5\ (A

“PERCAKTIMIN E RREGULLAVE, TRAJTIMIT, ADMINISTRIMIT DHE
SHPERNDARJES SE TE DHENAVE PERSONALE TE MBLEDHURA NGA
POLICIA”

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, t€ nenit 38, pika
2, t& ligjit nr. 82/2024 “Pér Policiné e Shtetit” dhe ligjit nr. 124/2024 “Pér mbrojtjen e té dhénave
personale”, Ministri i Punéve té¢ Brendshme dhe Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,

UDHEZOJNE:

Neni 1
Objekti

Ky udhézim ka pér objekt pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér trajtimin, administrimin
dhe shpérndarjen e t&é dhénave qé pérpunohen nga strukturat e Policisé s€ Shtetit, pér qéllime
policore.
Neni 2
Fushéveprimi

1. Rregullat e kétij udhézimi aplikohen pér proceset e pérpunimit té t&€ dhénave personale té
kryera né ményré manuale dhe pérmes sistemeve elektronike t& Policisé s€ Shtetit, pér kryerjen
e procedurave policore.

2. Strukturat e Policisé s& Shtetit do t&€ zbatojné& parashikimet e kétij udhézimi vetém pér sa i
pérket t& dhénave personale qé pérpunohen pér géllime policore.

3. Té dhénat e tjera personale, qé¢ pérpunohen rreth stafit ose pér qéllime gé nuk lidhen
drejtpérdrejt me ato t& pércaktuara né pikén 1, t€ kétij neni, zbatohen né pérputhje me
parashikimet e Pjesés I dhe II t& Ligjit nr. 124/2024 “Pér mbrojtjen e t&é dhénave personale”,
(n€ vijim ligji nr. 124/2024).



Neni 3
Pérkufizime

1. NE& kété udhézim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:
a) “Anonimizim”, €shté procesi i pérpunimit t& t& dhénave personale duke pérdorur njé grup
teknikash qé e bé&jné t& pamunudur identifikimin e njé personi me ¢fardo mjeti. Té dhéna do t&
konsiderohen t& anonimizuara né ményré efektive nése subjektet e t& dhénave perosnale, nuk
béhen mé t& identifikueshém.
b) “E dhéné personale” &shté ¢do informacion né lidhje me njé subjekt té& dhénash.
¢) “Pérpunim” €shté ¢do veprim ose njé grup veprimesh, qé kryhet mbi té dhénat personale
ose grupe t&€ dhénash personale, pavarésisht nése kryhen me mjete té automatizuara ose jo, t&
tilla, si: mbledhja, regjistrimi, organizimi, strukturimi, ruajtja, pérshtatja ose ndryshimi,
rikthimi, konsultimi, pérdorimi, pérhapja me ané t&é transmetimit, shpérndarjes ose vénies né
dispozicion né ndonjé ményré tjetér, lidhja ose kombinimi, kufizimi, fshirja ose shkatérrimi;
¢) “Kontrollues” &shté personi fizik ose juridik dhe ¢do autoritet publik, i cili, vetém ose
sébashku me t& tjerét, pércakton géllimet e mjetet e pérpunimit té té dhénave personale.
d) “Komisionerin pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e té dhénave Personale” &shté
autoriteti mbikéqyrés i pavarur dhe pérgjegjés pér monitorimin e mbikéqyrjen e zbatimit t&
Ligjit, me géllim mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive themelore t& individéve né lidhje me
pérpunimin e t&€ dhénave personale.
dh) “Subjekt i té dhénave” &shté ¢do person fizik i identifikuar ose i identifikueshém.
e) “Fshirja e té dhénave” &shté procesi i heqgjes ose zhdukjes sé té dhénave personale té&
ruajtura né sistemet/regjistrat e Policisé s& Shtetit sipas legjislacionit pér mbrojtjen e té dhénave
personale.

2. Terma t& tjeré t& pérdorur né kété€ udhézim kané t& njéjtin kuptim me ato té nenit 3, t& Ligjit
nr. 82/2024 “Pér Policiné e Shteti” (n€ vijim ligji nr. 82/2024) dhe nenit 5, t& ligjit nr.124/2024.

Neni 4
Parimet e pérpunimit

Pérpunimi i t&€ dhénave personale nga Policia e Shtetit kryhet né pérputhje me parimet e
pércaktuara né Ligjin nr. 124/2024, duke garantuar respektimin e té drejtave té individit dhe
qéllimin e ligjshém t& veprimtarisé policore.

Neni 5
Kategorité e té dhénave personale té pérpunuara gjaté veprimtarisé policore

Gjaté veprimtarisé policore, strukturat e Policisé s& Shtetit pérpunojné té€ dhénat e pércaktuara né
nenin 36, t€ ligjit nr. 82/2024, si dhe t& dhéna personale té tjera t& lidhura drejtpérdrejté me
ushtrimin e veprimtarisg, té kategorizuara si mé poshté:

1.T€ dhéna identifikuese té cilat pérfshijné:

- emér

- mbiemér

- datélindje

- NID



- gjinia

2. Té dhéna kontakti t& cilat pérfshijné:

- adresa

- e-mail

- nr. tel./cel ose rrjete sociale

3. T€ dhéna profesionale té cilat pérfshijné:

-CV

- arsimi

- punésimi

4. Imazhe té cilat pérfshijné foto dhe video.

5. Té dhéna sensitive t& cilat pérfshijné:

- shéndetésore

- biometrike,

- penale,

- origjiné racore, etnike, bindje politike, besim fetar, orientim seksual, anétarésim né& sindikaté.
6. T€ dhéna financiare dhe pronat té cilat pérfshijné:

- nr. llogarie bankare

- prona t& paluajtshme/luajtshme, né€ pronési/ pérdorim
- aktivitete ekonomike brenda dhe jashté vendit

7. Hyrje-daljet nga territori shqiptar qé pérfshijné:

- daté, oré

- profil i krijuar

- dokument udhétimi,

- t€ dhéna identifikuese me foto

- t&€ dhéna té automjeteve

8. T¢ dhéna mbi lidhjet migésore/shogérore me interes.
9. Té dhéna me interes pér ambientet qé frekuentohen qé¢ mund t& pérfshihen , por pa u kufizuar
né bare, lokale, hotele, objekte kulti etj.

Neni 6
Té drejtat e subjekteve té té dhénave

Subjektet, t& dhénat e t& ciléve pérpunohen nga Policia e Shtetit, gézojné t&€ drejtat pér informim,
akses, korrigjim, fshirje ose kufizim t& pérpunimit, si dhe t&€ drejtén pér rishikimin e pérgjigjes,
sipas Ligjit nr. 124/2024, me kufizime t& lejuara vetém né raste t& p&rcaktuara qarté nga ky ligj.

Neni 7
Regjistrimi dhe detyrimi pér t¢ dokumentuar

1. Cdo veprim pérpunimi i t€ dhénave personale, duhet té regjistrohet né njé ményré té
pérshtatshme duke garantuar se ligjshméria e pérpunimit mund t€ monitorohet dhe verifikohet,
sipas kritereve té€ parashikuara né nenin 62, t€ Ligjit nr.124/2024.

2. Té dhénat e regjistrimit, duhet t& bé&jné t& mundur pércaktimin e arsyes, t& datés e t& kohés sé
kétyre veprimeve dhe, pér aq sa €shté e mundur, identifikimin e personit qé ka konsultuar ose
pérhapur té€ dhénat personale, si dhe identitetin e ¢do marrési té kétyre t&€ dhénave personale.

3. Strukturat e Policisé sé Shtetit duhet t&€ administrojné dokumentacionin pérkatés qé pérmban té
dhéna personale, me qéllim dokumentimin e veprimtarive t& pérpunimit, né€ pérputhje me nenin
61, té ligjit nr. 124/2024.



4. Policia e Shtetit pér regjistrimin dhe dokumentimin e t& dhénave personale pérdor sisteme
elektronike dhe dokumente apo regjistra zyrtaré.

Neni 8
Masat e sigurisé

1. NE& ¢do rast, strukturat pérkatése t& Policisé s& Shtetit pérdorin sisteme t& sigurta elektronike pér
regjistrimin dhe ruajtjen e té€ dhénave.

2. Sistemet garantojné auditimin dhe gjurmueshmériné lidhur me veprimet e kryera ndaj t&
dhénave personale té pérpunuara, sipas nenit 62, t& Ligjit nr.124/2024.

3. Strukturat e Policisé sé Shtetit komunikojné népérmjet ndérveprimit t& sistemeve shtetérore t&
certifikuara, me protokolle t& dokumentuara né zbatim té qéllimit t&€ veprimtarisé sé€ tyre.

4. Policia e Shtetit merr masat organizative pér caktimin e personave t& autorizuar qé kané t& drejté
té aksesojné té dhénat, trajnimin e punonjésve pér mbrojtjen e t& dhénave dhe ruajtjen e
konfidencialitetetit, si dhe masat e sigurisé fizike lidhur me ambientin.

Neni 9
Mekanizmat konfidencialé té raportimit

1. Policia e Shtetit krijon dhe pérdor mekanizma apo kanale t& sigurta dhe konfidenciale, q&
garantojné raportimin e shkeljeve té ligjit pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.
2. Mekanizmat e raportimit té pérdorura nga Policia e Shtetit jan&:
a) e-mail i dedikuar me qasje t& kufizuar;
b) platformé online pér pérdorim t& brendshém, sipas aksesit t& autorizuar;
¢) pajisje fizike t& dedikuara t& raportimit, t€ vendosura n€ ambientet e institucionit;
¢) raportim verbal me mbajtje protokolli né€ zyré t& caktuar;
d) ¢do formé tjetér raportimi q&€ pérmbush kérkesat e ligjit;
3. N& ¢do rast té raportimit, Policia e Shtetit duhet t& garantojé konfidencialitetin e identitetit t&
raportuesit dhe personave té pérfshiré.

Neni 10
Konfidencialiteti i té dhénave

1. Té gjitha strukturat policore, personat dhe punonjésit q¢ zbatojné kété udhézim, detyrohen té
ruajné konfidencialitetin e t&€ dhénave t& pérpunuara gjaté ushtrimit t&€ funksioneve té tyre, edhe
pas pérfundimit té€ funksionit.

Neni 11
Transferimi ndérkombétar i té dhénave personale

Transferimet e t& dhénave personale nga ana e Policisé sé Shtetit kryhen vetém né zbatim
legjislacionit né€ fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.



Neni 12
Bashképunimi me Komisionerin

1. Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale monitoron
respektimin e rregullave té pércaktuara né kété udhézim té pérbashkét.
2. Cdo shkelje e dispozitave t& kétij udhézimi duhet té raportohet dhe té trajtohet né pérputhje me

dispozitat e Ligjit nr.124/2024.
Neni 13

Dispozita Pérfundimtare

Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shteti dhe strukturat e saj pér zbatimin e kétij
udhézimi.

Neni 14
Hyrja né fuqi

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré pas publikimit t& tij né Fletoren Zyrtare.
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